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KONTRATE CLL 25 o €

et 2 o

Numri i kontratés: |: 624-24-5453-5-2-1/C1154
KOMUNA SUHAREKE, {né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), aé njérén ané; dhe

Agim Trolli B.L., Subareké, Brigada 123 NUI 811039008 té cilen ¢ perfagson Agim Trolli ne anén tjetér,
Jang pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Ndertimi i sistemit te vitjes per siperfaqet bujgesore ne Komuni
me numér identifikues: 624-24-5453-5-2-1 & 624-24-49-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: sipa specifikimeve té dhiéna
ne dosje.

1 Ndertimi i sistemit te vitjes per siperfaget bujgesore ne Komuné

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jelé: 47,426.00 €; ( dyzet e shiaté migé ¢ katergind e njézeté e gjashié YEuro,

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubet & jelé ¢ vetmja pagesé qé Autoriicti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas koniratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (€ mos i nénshtrohct ndryshimeve,

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén ¢ nénshkrimit: 08.07.2024 dhe pérfundon brenda 90 dité
kalendarike sig &shté cekur me DT.

2.4 Pagesa do té béhet nga ana ¢ Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé té

shumés s vlerés sé njé Urdhér Blerje te vilefshme té léshuar nga autoriteti kontraktues, ¢
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e kryerjs s¢ punéve.

2.5 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (€ Veganta 1€ kontratéds,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja c kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontratés;

Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

¥ ju butemi referojuni kétij aumn (@ kontrals né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedural dhe iransaksionet qi lidhen me thesarin,



Oferta financiare (Paramasa dhe Parailogaria);
{Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno ¢do dispozité tjetér 18 dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentel ¢ ndryshme & ¢ pérbéjné kontraién konsiderohet sc shpjegojnié njéra tjetrén, dhe né raste (@
paqariisisé ose divergjencts, ato duhet 1€ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né té cilin jang dhéné mé sipir.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g€ kané € béjné me kété Kontraté ndérmjet Aworitetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj ¢ identifikimit
dhe duhet i€ dérgohen me posté, faks, email ose (€ dorézohen personalishi. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i emérvar né Kushiet ¢
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vénetim (€ pranimil & saj, ai duhet @a thoié kéié né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat 1€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi dubet & kérkojé
vértetim (€ pranimil (& komunikatés sé tij. N&é € gjitha rastet, dérguesi duhet t'i maré € gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pirveg nése specifikohet ndryshe né njoftim 1€ tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formi
€ shkruar dhe fjalét "ajolton”, "véretojé”, “miratoj "osc"vendosé "do 1€ interpreichen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhién shgip nié tri origjinale, dy prej i€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Numiri kontaktues 049-184-229 Email: agimtrolli@gmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Fatos Kuqi Emri: Agim Trolli
Pozita: Shef i zyt&s se prokurimit Pozita: Perfaqsucs
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Nénshkrimi: ?./_'= y: Nénshkrimi: %
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 624-24-5453-5-2-1/C1154

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontratg” do (¢ thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin ¢ kontratgs (€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shtojcat pér ké1€ dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencéé né 1€,

1.2 “Puné” konsiderohen 1€ gjitha ato puné (€ cilat jané objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé t& kryhen nga Kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremctim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” €shté operatori ckonomik (apo grupi i operatorive ckonomik), i cakivar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) éshié palé né kontraté dhe ¢shi€ i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i citi
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shié njeriu i caktuar nié kushiet ¢ veganta t€ kontratés { apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjis pér mbikégyrjen e kryerjes sé puniéve dhe pir i
gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do 1€ thoi¢ shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1€ thoté vendi i cakiuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontrakiuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (€ thoté e t€ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera gé nevojiten pir kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” n€nkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe 8 micatuara nga Auwtoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK" do (& thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
110 “KVK?” do i¢ thoté Kushtet ¢ Veganta & Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili Eshté ligji qé i pércakton té& gjitha ¢éshtjet g& nuk jan & mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén c vel ose njé pjesé & saj e njé palé e treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages€, né favor (& bankicréve € Kontraktuesit, (& shumave qé duhet (& paguhen ose qié
do t& bithen borxh sipas kontratés; osc

b) né rast (€ dhinies s¢ (€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér i kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbien ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé (ashmé Eshié realizuar ose pér pjesén gé nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave té kontratés duhet 1€ plotésojng kriteret ¢ pérshtaishmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né rastc kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjeiér
financiar.



Neni 4 Nin-kontraktimi

4,1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese 1€ kontratés sé tij njé pale 18 tretg,

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen 1€ ditura
Autoritetit kontraktwes me rastin e dorézimit te ofenés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjaic
implementimit e kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Aultorileti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoltimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohel autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa awtorizim me shkrim
nga Autorileti Kontraktues, Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgiegjts pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve 1€ vet si dhe (&
agjentéve (& tij ose punélorive (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé piese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.3 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (€ vazhdueshém q¢ vazhdon pér mjé periudhé gé ¢ tejkalon
aié 1€ periudhés st garancisé nén kontraié ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fuenizimet q€ i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit 1€ periudhiés s¢ garancisé, 'i transferojé menjitheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhinia e dekumenteve

3.1 Nése éshté e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkeimi i kontratés, autoriteli kontrakiues duhet (i japi
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t€ skicave t€ pérgatitura pér realizimin ¢ kontraiés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (€ koatratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera t¢ kiftyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas léshimit 8 certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nise éshié ¢ nevojshme pér géllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet 1 pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktucesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gi inkorporajnié ato
dokumenie plotésuese dhe udhézimet q€ jané 1€ nevojshme pér ckzekutim € miré € kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonyé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuringé ¢ punimeve, do G jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhic me programin ¢ zbatimit t€ detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet & mirémbaje gdo objekt 1€ vendosur né dispozicion € tij né gjendje
t¢ miré, dhe dubet, nése kérkohet nga Auloriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ wyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ keté 1€ drejié € ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e i},

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkoj€ ndihmién ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéraé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovis té cilat muad
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t€ obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime i€ Kontraktuesit.



7.2 N¢ bazé € dispozitave € ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ bijé 1€ gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & giitha vizat dhe lejet e nevojshime,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shirbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron € nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontrakiuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontrakiucs, Nisc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pirtej fushiéveprimit 1& kontratés, ai, duke
tu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njofiojé autoritetin Kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit € urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1& pezullohet pér
shkak t€ kétt) njoRtimi,

8.2 Koniraktuesi duhet Ui respektojé dhe € veprojé sipas 1€ githa ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1€ sigurojé g€ personeli i tij, 1€ aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré (& tij
giithashtu i respektojné dhe t€ veprojni stpas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajiojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontraién si private
dhe konflidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié ¢ nevojshme pér géilime 18 ckzekutimit t& kontratés, ai nuk do
(€ publikojié ose shpalost asnjé delaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nésc Kontrakiuesi €shi& grup, pérbérja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim @&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj sc punét do (¢ fillojné dhe t¢ pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do € siguroj gé (€ gjitha punét qé aifajo do 1& bijé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
i punimeve do (€ biéthen né kohé dhe nié pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t¢ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (€ siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale i@
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1é kontraktuarn.

8.8 Kontraktuesi duhet (& sigutoj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t6 punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n€ qofté se per kryerjen e punive pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré (& llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné (€ Hojeve (& ndryshime, skela (& larta, etj do & pérdoren dhe
b.  né ményré ¢ (& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jet€ pérgjegjés pér siguriné e 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personcli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe (€ pérdor pajisje (& identifikuara né tender e tij, pér 1& kryer
puné osc personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i prajektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendisim 1€ propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kunlifikimet ¢ tyre pérkaiése, ose
karakieristikat jang né thelb (& barabarta ose mé 1€ miré sc ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Auioritetin Kontraktucs me
siguri pér ckzekutim (& ploté dhe & mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (€ sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzckutimit do (¢ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje qé éshié pasojé ¢
mosekzekutimit té ploté dhe (& duhur € obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 ditg pas Iéshimit 1€ Centifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t€ kontratés do (€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV (& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data ¢ fiilimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1€ Defekteve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekija, dhe humbja osc démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jangé rreziget e Kontrakiuesit dhe pronés sé afér,

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri nié lund (& periudhés garantuese
i¢ defekieve né shumat e péreakivara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime & cilat jané pér shkak (@ rrezigeve i@
Kontraktuesit:

(a) bumbije ose démtim i Punéve, Impianicve dhe Materialeve;

(b) humbic ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materisleve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraién; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit (e b).

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés dubet i dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén piér sigurim q€ ka pér géilim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Ng golié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tillé atéheré kontrata do 1€ konsiderohet ¢ ancluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémartja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ni qofté se ckzistojné arsye i€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1€ ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin osc (¢
climinojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontrakiuesi propozon ekzekutimin e
puniéve, afatin kohor ge kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Néése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve 1§
kontraktuara, kentraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1@
projektit. Kontraktuesi do (€ azhurnoj Programin né intervale jo mé& shumé se periudha e péreakiuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (€ siguroji
argument me shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Paragitja e programit 1€ tillé, duke périshiré ¢do shtest nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose 1@
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve (€ Kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré nié programin ¢
punimeve nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencds s¢ kontraktuesit giaté pérpilimit (€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté 1€ drejién & ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk €shié i
pérlshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim 1¢ personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Konltraktuesi do € sigurojé siguriné né vend-punishte gjmé gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do & jeié
pérgjegi€s pér 1€ marré hapat ¢ nevojshéin, né interes (€ punonjésve (& 1, agjentéve te Awtoritetit Kontrakiues
dhe paléve (€ treta, pér (€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja ¢ punive,

13.3 Kontraktuesi do €& marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, piér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér t€ siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohien, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurist 1e cilat jané 1€ nevojshme
per zbatimin e duhur 1€ detyrave ose gé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do ¢ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, osc pengojné tralikun né,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nié veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo mase te veganié 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose ¢shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim € mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi dubet (& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (€ veganta q& ai synon (& ndérmarr€ para sc kryej ato. Riparimet ¢
démit tc shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (€ jet€ né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshie pérgjegjés pér & giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s¢ Tundit (& vérietimit &
pérfundimit & punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit 1 kontraktuar pér shkak @ ngrities sé talimeve
dhefose ngrigjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohiés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puniéve ose Materialeve g& do (& pérfshihen né Puniét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund 1€ periudh@s sé& Korrigjimit & Delekteve do té rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
aiise humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj puniét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaioj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 18
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Prajektit, dhe do 1€ plotésoj alo brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje (€ periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontraiés sé (ij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim & bijé kérkes¢ pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron sc
Ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues i€ dhéna gjithépérfshirése ashiu q¢ @ mund (€ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dit€sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két€ zgjatje 1& periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospekiive ose
retrospeklive, ose 1a informejé Kontraktuesin q& nuk i &shté dhéng ¢ drejta pér zgjatje € periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

9.1 Kontraktuesi do (€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues sé normiin ditore 1€ cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit €shié me vong se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1&
likuiduara nuk dubet € tejkaloj shumén ¢ pércaktoar né KVK. Autoriteti Kontrakiucs mund 18 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t€ Jikuiduara nuk do (& ndikoj nié detyrimet
¢ Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar € drejién ¢ vlerés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoji Kontraktuesin:



(a) konfiskoj€ garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) 1€ ndérpresé kontraién; dhe

(c) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé 1€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniis

20.1 Nje& regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do té mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1€ punésuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, tesiet e
kryera ne¢ vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontrakiuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (€ (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punis sé biré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (€ pérdorura, i€ afta pér w kontroliuar né vend-punishte dhe 18 réndésishme o lHogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punds, si pune ne progres, dubet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérlagésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do @&
komunikojé piképamjct ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Koniraktuesi diéshton ge 1€ nénshkruajé osc & paragesé
piképamjet e tij brends periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund (€ shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ béjé ose 1€ marr njé kopje (€ shiinimeve & cilat ai i konsideron 1€ nevojshme piét informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkeses, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubhur pér @
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (€ jené nié pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion & Awtoritetit kontraktues pér
qéllime identilikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do ¢ jent objekt i njé kérkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi ick
Autortieti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit (e kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do ¢
zhvillohet pranimi i Gili¢, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirrkesat pér kété pranim para se 1€ inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakivesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jang€ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né punc vetém nése janié riparuar,

Neni 22 Inspcktimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (€& eméroj “Menavherin e Projekir”, (& cekur né KVK, i cili do € jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ckzckutimit € punive gjatd (&ré kohés, duke filluar g€ nga dita ¢ paré ¢ fillimit 1€ punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese 1€ defekieve dhe pér raportim ek Awtoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikégyrjes €shié 1& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura nié
pajtim me specifikimet tckaike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q¢ komponentét dhe materialet 1e dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q¢ mund 1'i hasé né k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do € keté (€ drejié, ose nga veté ose agjentit e tij, ge (€ inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (€ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fubrikimit apo



prodhimit 1€ ¢farédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontraiés, né ményré qé
ié pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (@ bishes né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, sic mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponeniét dhe materialet i kang katuar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoliojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ proceduréés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do té japé njé
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé, Autoriieti
kontraktues osc Kontrakiuesi mund té kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nise ndonjéra palé kérkon, nga nj€ ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
U'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezuhlatel e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuitatet e ri-testimit do i@ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do 8 bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-lestimii.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t¢ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
Ieshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr véirejtjen se ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punive.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do Ci konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak ic
gabimeve te tilia ose te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, aiherd
Mecnaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do (& béhen nié Euro,

24.2 Pagesat do & rreguliohen péér zbritje pér pagesat paradhiénic dhe (¢ mbajtjes. Autoriicti Konraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projcktit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bin nj¢ pagesé me vonest, Kontraktuesit do ti paguhel interes pér pagesét me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 12 logaritet nga data n & cilén pagesa dubet 1¢ ishic béré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesd, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi néé sektorin e ndérimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér € cilat nuk €shié dhéné normé apo ¢mim nuk do (€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.,

24.4 Pagesal qe duhet te behen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktesi do té béhen né Hogaring bankare (&
dhénié né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel & pérmbajn@ pajisie pér uwdértim, instalim, testim, dhe punén c
komisioneve ge duhet (€ kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pir té logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punis sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuil,

25.2 NE rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (€ (€ cilave Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
biéhet veg e veg, Kontraktuesi do (€ regoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té béj¢ pagesé paradhénic Kontraktuesit 1¢ shumave & pércaktuara né KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni i€ Pakushi¢zuar Bankar nié njé formé e



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues nié sasi dhe valuté té barabané me parapagim, Garancia do ¢ mbetet né fugi deri
sa & bithet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé dubet 1€ reduktohet né minyré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do tié pérdorin parapagimin vetiém per 16 paguar Pajisjet, maierialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshine
posagérisht pér krycrjen ¢ puniéve. Kontraktuesi duhet i€ déshmoj se pagesa paradhénic éshté pérdorur né kiné ményré me
furnizim (€ kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve € ¢jera ptr Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (¢ Kontrakiuesit, pas
orarit 1& prgindjeve 1¢ pérfunduar 18 Puniéve né bazé (& pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasié

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 6ré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te 1ejkaloj 10% c vlerés totale e kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zévendésoj paraté ¢ mbajiura me garancion bankar “me kérkesc”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé
liogarist pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit ¢ projcktit raportet mujore 1€ ¢mimeve & vierésuara (& puniéve @
pérfundoara me miaus shumién kumualative (& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer i€ kontraktuesit pér & vértetuar cilésing ¢ punis dhe
virteton shumén gé duhet t'1 paguhet koatrakioesit,

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do & pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontraids sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s€ punés né Paramasé dhe
Parallogari q¢ éshté pérfunduar; ose

b) Né rast € kontratés paushallé, vlera ¢ punés sé ckzekutvar do 1§ pérbij vlerén ¢ aktiviteteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punds s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas léshimit & certifikatés pérfundimtare té pranimit, do (€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te dekiaratés sc Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojnié
n¢ detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhct paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projekiit (& pérgatis
deklaratén e logarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratiés se logarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit 1&
kérkuar né minyré 1€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (€ pérgatisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave t¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1€ cilat i takojné Awtoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (€ léshoje te autoriteti kontraktues osc te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ lHogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 18 kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé pioté dhe pérfundimtar (&
punés séé realizuar sipas kontralés dhe menjéheré do 1€ dorézajé njé kopje € nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit,



Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk Icjon qasje né njé pjesé (€ vend ndértimit data e poscdimit ¢ specifikuar nié
KVK.

{b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 1€ kontrakiuara né afatin ¢
caktuar si né kontralé,

(c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktucsin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimuare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shirbimet komunale ose Auioriteti Kontrakiues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justifikvar vonohet n¢ léshimin ¢ vérietimit pér pérmbushje té
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve té kontraktuara &8 cilat pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit té Kontraktuesit,

30,2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi | Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit ¢ ptrkohshém esc final do &
béhet né prani (€ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit auk do 1€ jelé pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontrakiuesi le jete informuar prej € paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (€ pranohen deri sa e jene kryer verifikimet dhe tesiet e caktuara ne shpenzime 1@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1€ njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet
t¢ titla mund (€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose tc riparohen, sipas kiirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (€ béhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime (€ Kontraktuesit, me urdhir 1€ Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré & kiénagshme testet
pir pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [éshuar, njé certifikaté e pranimit 1€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér mé certifika@ 1€ pranimit té
pérkohshém jo mi herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc (€ gatshme pér pranim
i€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 8 Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje piér Autoritetin kontraktues
duke théng, nilse kjo éshté e pérshtatshme, rezerval ¢ tij, dhe pirveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit 1€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 1€ gatshme pér pranim €
pérkohshiém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ 1éshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose t€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit ©&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil (& pérkohshém (£ punive, Kantraktuesi i ¢monton dhe i heg strukturat e pérkohshme dhe
maierialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do € heqd
ndonjé mbeturing apo pengesié dhe do (E biéjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit té pranimit si¢ kérkohen né
kontratg,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defcktet

34.1 Kontraktuesi do (€ jei€ pérgjegjés per ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé ic punive (&
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara osc mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mié shpejt (€ jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné ¢ defekteve pér 1€ gjitha zévendésimet osc rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi 8shté béré pér kénaqésingé ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (@
picsshém, periudha ¢ defekteve do 1€ vazhdohet vetém pir até pjesé € punimeve ¢ cila éshtgé ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nésce shfaget ndonjié defekt osc ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s€ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& Korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té pércaktuar né ajoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) € kryejé veld pune, osc t& punisojé diké (etér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesit, né (€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesal ¢
pritura osc nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (€ dy; osc

b) (€ ndérprest kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk éshté ni
giendje q¢ 1€ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punin
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa mé shpejt qé té
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do i€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s& pérgjegjésisé se defekieve nuk éshié e specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjtsisé se defekieve do 1€ fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepiér se njé periudhg, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur (€ jené zgjidhur 1@ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté 1€ pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n€ 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré € tillé g€ autoriteti
kontraktues € jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1€ Iéshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhiis sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gi jané kérkuvar
stpas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré € GHE q¢ € jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t€ jet€é nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tck  autoriteti kontraktues, e njé kopic tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh I&shimin ¢ certifikmés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 8
mbeten € detyruar pér ploiésimin ¢ obligimeve g¢ dalin sipas kontraws para léshimit @ centifikatiis
pérfundimtare & pranimit dhe (€ cilat kané mbetur 1€ parcalizvara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do (€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave
(& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraé.
36.2 N€ rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pata ¢ démtvar do (& ket & drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
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a) déme té pérgjithshme; ose
b} déme t€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kéié nen do
té zbatohen duke v zbritur nga shumat g duhet t'i paguhen Kontrakivesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund (€ shképus Kontratén né gofié se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore & Kontratis,

37.2 Shkelja themelore e kontratis do té pérfshijné, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punién pér 15 dité rresht pa gené e piérfshiré kjo ndérpretje né programin c
punts si dhe pa autorizim (¢ menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 18 justifikvar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitelin ¢ puntve (€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit piér kosto & vonesés;

c.  Autoriteti Kontrakwes ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi osec
shkrirja,

d. Pagesa c vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit té Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1€ kontratds pér raste 1€ tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shkééputje té kontratis,

37.4 Nise pér shkak (€ fajit € palés sé treié krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé parc gé ¢shié ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do 1€ bégji
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérishi, do (€ kéirkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona ¢ puniés dhe ia 1éné
até né njé gjendje 1& miré. Menaxheri i Projektit dubet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri nié
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoft€ sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do t€ ndérpres punén menjéherg, do (€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétn mendohet né grregullimet industriale, grreguilimet civile, iufiérat,
cksplodimet, €rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktwar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié qi
Eshi€é e mundur duhet Ui sigurojé puniédhénésit njé deklaraté me shkrim me (@& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
NE kéié rast aplikohen dispozital si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakiuesit do 18 pezullohen deri sa & arribet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

il. Gjat€ pezuilimit dhe n€ lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personclit dhe shpenzimet tjera (€ agjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetié 15 dité, duke logarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashkiépunim me Autoriictin Kontrakiues duhet i vierésojé @ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢é Autoriteti Kontraktues (a paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontratés mund 1€ zgjatet
edhe pér njié periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezuliimit,
v. NE qofié se kontraktuesi pér njé kohé (€ gjaté Eshié béré i pa afié, pér shkak ¢ Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegiésité e parapara me kontrai€, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoliojé me shkrim kontraktucsin pér ndérprerjen e kontratéss,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratiis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontrakwesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesat né avans qé jané marré para datis sé léshimit @ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e viersuar (& punéve 1€ pakryera, sig éshié cekur né KVK. Diémet shtesé & likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t€ Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jetg obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak 1€ interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé @
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do (€ Iéshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punis sié
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans € marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ githa materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Puniét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderohen € jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundiésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti (jetér joshié
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do € vérietoj kétg. Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé éshié ¢ mundur pas pranimit & kétij
vérietimi dhe do € paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér puniét ¢ kryera mé pas pér (€ cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarriéveshjeve

42.1 Palét do t'i bigjnE 1€ gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore € gjitha mosmarréveshijet qé
mund 1€ adodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta tajmérojné njéra tietrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (€ dobishme, palét do 1€ takohen dhe € mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala diéshton (€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, € dyja palét do i
jen€ 1€ lira € vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (€ procedurés st zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nese procedura ¢ zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh 1€ pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit € specifikuar né KVK. Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s¢ pajtimil, secila palé do € keté t¢ drejté (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme té procedurés
st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgisore

43.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe paiét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te Kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA
Numri i koniratés: 624-24-5453-5-2-1/C1154

KVK né vijim do i€ plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka mjé konfliki, dispozitat kétn do 1@
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

{Udhézimet pér. plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 12 pérmendura pér nenet
pérkatése 18 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme  t | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr. | Ndertimi i sistemit te uvitjes per siperfaqet bujqesore ne Komuné

me numér identifikucs: 624-24-5453-5-2-1 & 624-24-49-521

Ligii i zbatueshé 2.1 Ligjet ¢ Kosovis qé jané né fugi do 1€ zbalohen pér & gjitha
d}:gll' 'h “Zhatueshem géshtjet &€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni
¢ gluna do (& jeié gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ ptrdorur do 1€ jeté gjuha Shqipe.
10.1 Shume e sigurisé sé ckzekutimit éshié 4,742.60 10% e vlerés s

Siguri kzekutimit
1guria ¢ ekzekutim kontratés pér njé periudhé prej 120 ditésh

Pirgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimgle e sigurimit dc_) teé jeté:' o

Sigurimi : (a) Nesg ndodh qdonjfi h_ymlg}e apo démtim lidhur me

Kontrakiucsit punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo

impiantin gjaté periudhés mbi té cilén kontraktuesi
éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér
clarédo arsye, pérpos rrezigeve t& definuara
sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo démtimin e tillé nén shpenzimet e
veta, né ményré qé punét e pérhershme né ¢do
aspekt té jené né pérputhje me dispozitat e
koniratés sipas kérkesave té menaxherit te
kontratés. Kontraktuesi siguron punét, sé bashku
me materialin dhe impiantin gjer né koston e
Zévendésimit té ploté;

(b) Nése ndodh ndonj@ humbje apo démtim i
Pajisjeve njé shumé e cila éshté e mjaftueshme
pér zévendésimin e tyre;

{c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
{pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numyi i
ndodhive éshté i pakufizuar.

{d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté
i pakufizuar

(i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér gdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

Programi 12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét




brenda 5 dit& kalendarike nga data e Nénshkrimit té kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.

Filiimi i punéve

17.1

Data e fillimit do t& jeté 5 dite pas nénshkrimit te
kontratés.

17.2

Data ¢ pérfundimit ¢ & gjitha Punéve do € jeie 90 dité
kalendarike

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar té Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve 1é likuiduara pér té& gjitha Punét
éshté 10% e Gmimit final t& Kontratés,

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

221

Menaxheri i Projektit do té caktohet pas nénshkrimit té
kontratés me vendim té ZKA-sé,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parast

27.1

Shuma e parave té mbajlura éshté: 10% 1 vlerés se
kontratés.

Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit
te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare té referuar né
Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kiérkesé”.

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
perindhés se defekteve (shéno nr. e viteve te periudhés
garantuese)

Shkaget pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 15 dité kalendarike
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese ¢ defekteve @shté 7 vite sipas garancionit te
punimeve te Ancksi 6.

Pagesa pas shkiéputjes
st kontratés

39.1

Pérqgindja gé do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané
périunduar, qé& pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé
se Drejtésisé

Zgjidhja c
mosmarréveshjeve
me proceduré

43.1

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur
té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin né




giyqgésore

Kosové,
ose

b) kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmijet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do 1& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE
Agim Trolli B.1., Suhareké, Brigada 123 NUI 811039008

Nga:

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
08.07.2024

Daté:

I/e nderuar,
Kjo deklaraté behet né pajtim me Kontratén:

Ndertimi i sistemit te uitjes per siperfaget bujgesorce ne Komuni
me numér identifikues: 624-24-5453-5-2-1 & 624-24-49-521

Pér te pérmbushur obligimet gé dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés sé larteckur.
Ne konfirmojme se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar t€ kryerjes se punéve ofrojmé garancion t&
rregullt 7 vjegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé
mbi cilésiné e punés dhe mallrave né kohézgjatje 7 vjet nga dita e pranimit te keyerjes  se
punimeve dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ¢i
sanojmé né kohén sa mé & shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né té kundértén ne pajtohemi se
AK ato déme do t'i sanojé me tjetér OE dhe té njéjtat shpenzime do t& na faturojé ne si

Kontraktor qé kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekt:

- (‘__- [}
Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit: }@7 é /47 /f d// __ Nenshkrimi

08.07.2024




olC

Verejtie: Cmimi pér gdo pozicion duhet t& pérfshijé: Bicrjén, furnizimin, transportin, punimin, montimin, lidhjet,
sjclljén e pozicionit n& gjendje plotésisht funksionale, garancionin, testimet si dhe kompietimin e certifikatave dhe
atesteve 18 prodhuessve. N& gmim duhet t& kalkulohet gjithashtu i téré materiali shpenzues deri né lEshuarjen né
funksion. Llogaria e sasive pérfundimtare do t& béhet me liber ndértimor pas pérfundimit & téresishém &
pozicionit.

Masat e sigurisé: Duhet t& jen# né nivelin mé t6 larté pér arsyc t& ruajtjes s& shéndetit 1€ personave q€ punojng dhe
jetojnd afér punishies. Pra né kéte ményré duhet (& behet sigurimi i punishtes dhe vendosjes sé materialeve né t€ si
dhe 18 mirren masat e nevojshme t¢ sigurisé (preventiva) haptsinore né mes té zonés nén ndértim dhe zonave
tjera té cilat mbeten né shfrytézim pjaté fazés sé punimeve .

Punishtja t& shenjézohet dhe t& vendosen tabela prej llamarine dhe me konstruksion & pérforcuar miré né toké. Para
Hfillimit t& punimeve punékryesi duhet g€ né kosto t& parasheh edhe ckyajen e instalimeve eksistuese n# fillim (&
ekzekutimit t& punimeve si dhe rikygjen e instalimeve pas realizimit t& punimeve si dhe punimet dhe masat ¢
nevojshme pér konzervimin t& instalimeve ekzistuese te cilat ngeien ng shérbim (funksion) gjaté dhe pas realizimit
i# punimeve.

1 PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Mobilizimi i nderrmajes per aktivitet,vendosja e
shenjave pér sigurim te komunikacionit per aktivitet
te punes ne rruge pergjat kanalit te ujitjes, ne
bashkpunim me menaxherin e projektit.

Komplet 1.00 1,000.00 €{ 1,000.00 € \/

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe
sigurimi i pikave n& teren. N& gmim 1€ kalkulohet
trasimi gjeodezik i vijave ku do t& kaloj rrjeti i kanalit

te ujitjes si dhe perejellja € punimeve me instrument \/
2 lgjeodezik duke I trajtuar cdhe clementet percjeilésete] m' 520,00 1.00€ 520.00 €

rrugeve fushore dhe atyre lokale ku deperton kanali i
ujitjes, n# matjet gjeodezike t# pérfshihen té jitha
punét e ptrmendure né kushtet e pérgjithshme dhe
teknike, Llog ne m'

Pastrimi terrenit para fillimit t& punimeve n&
gjertising e mjaftueshme p&r zhvillimin e punimeve
(shkurret, drunjit, materialet e ngurta, ethojave,
themele dhe mure betoni, apo gjesnde tjera te ngurta
qe pengojne giate ekzekutimit te kanalit), ngarkimi,
transporti dhe shkarkimi i materialit t& demoluar né
deponind legale t¢ qytetit deri ne 15 Km, Né ¢mim
parashihen t& gjitha punimet deri ne finalizim.

w | 1,35000 | 4.50 6,075.00 € \/

Prerja dhe demolimi i asfaltbetonit dhe bitozhavorit
n# pjestt né afersi ku do t¢ ndértohet kanali i hapur i
ujitjes me mekanizém pérkatés duke pé&rfshiré edhe
4 |shtresat e tamponit me gjerési sipas detaleve né m? 24,00 1.00 24,00 € \/
projekt. N& gmim t€ kalulohet edhe largimi i

materialit deri né deponi {0 km largtsi, ku e cakton

organi mbikqyrds. T T




Furnizimi transporti dhe vendosja né vepér e
siptrfageve t& asfallit pas p&rfundimit t& punimit @
gypit te kanalizimit. N& ¢mim (¢ llogariten komplet
dy shiresat e asfaltit sipas standarteve, pra shtresa e
asfaltbetonit (AB1 1; t=4.0cm) dhe Bitozhavorit
(AB22; 1=7.0cm).

24.00

5.00

12000 €

Furnizimi, transporti dhe punimi i léshesave gypore
me diamet&r &1000 mm nga betoni i armuar, N& ket
pozicion llogaritet edhe punimi i kokave hyrse dhe
dalese nga belon-armea C25/30 duke e llogaritur
edhe zhavorin 0-31.5mm pér mbeshtjelljen e
léshests dhe mbushja deri ne nivelin e konstruksionit
1€ rrugés.

10.00

500

50,00 €

Kontrollimi dhe evidentimi i instailimeve
néntokésore. Né rastin e paraqgitjes se instalimeve
nentoksore, punmarresi duhet te hartoj planin detal
pér zgjidhjen e problemeve. Zgjidhja c dhiéng
aprovohet nga organi mbikqyres dhe i bashkangjitet
projektit detal. N& gmim ¢ Hogaritet perpilimi i pianit
dhe shpenzimet e tjera . Instalimet nénkuptojn (rrjeti
elektrik, ujsjellesin, kanalizimin, ujitjes, etj).

Komplet

1.00

10.00 €

10.00 €

Zhvendosja dhe rivendosja e shtyllave elekirike me té
giitha elementet e nevajshme, t& cilat pengojé trasen
¢ re t& pérrockés.

Verejtje: Rivendosja e shtyllave elektrike duhet t&
behet mbrapa ose para kanalit sé rregulluar.

Cope

2.00

10.00€

20,00 €

Pastrimi, zhbliokimi dhe mirémbaijtja e l¢shesave
ekzistuese ujore n# akset e rrugeve fushore dhe atyre
lokale pergjat te cilit kalon kanali I hapur, si dhe
hudhja materialit deri ne deponine e qytetit me se
paku deri ne 15 Km,

42.00

.00 €

4200 €

10

Dislokimi [ gypave te betonit Fi.500 pergjat kanlit ne
kyqgjet e rrugeve fushore dhe ato lokale, si dhe hudhja
ne deponin e gytetit me se paku 15 KM.

86.00

1.00 €

86.00€

11

Furnizimi dhe vendosja ¢ gypave e betonit Fi.1000
me kok, si dhe furnizimi me zhavor te kombinuar fr.0-
63mm dhe fr.0-32mm si dhe ngjeshja ne shiresa deri
ne nivelin e rruges. Duke llogaritur kaliupimin
armimin dhe betonimin e kokave hyrese dhe dalese. {
Llogaritet per qdo rruge fushore apo lokale ge kalon
mbi kanalin e hapur)

20.00

LO0 €

20,00 €

2

Lidhja e projektit ekzistues nga gypi | betonit me
diamet¥r 600 mm me kanalin ¢ ri nga betoni. N&
cmim t8 kalkulohet kallopimi armimi dhe betonimi
komplet punét deri né funksionalim t& ploté,

Cope

1.00

10,00 €

10.00 €

13

Pérdorimi i pompave pér largim t& ujrave gjaté
krverjes s punéve ndertimore (sipas nevojés).

Oré

62.00

1.00€

62.00 €

14

Germimi I dheut dhe hapja e kanalit per vjitje, ne
forme trapezi ne gjersi minimum 2.00m' maksimumi
3.00m' ne thellesi mesatare 1.50m’ si dhe transporti 1
materialit deri ne deponi. Paguhet per m' te hapjes se
kanalit

1,350.00

1.00€

1,350.00 €

15

Furnizimi me material dhe vendosja e zhavorit Fr.0-
63mm ne fundin e kanalit me trashesi 20cm si dhe

ngjeshja deri ne nivelin e dubur.

00 €

1,170.00 €

)
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16

Furnizimi me material dhe vendesja ¢ zhavorit Fr.0-
32mm ne fundin e kanalit me trashesi [5cm si dhe
ngjeshja deri ne nivelin e duhwr.

172.00

10.00 €

1,720.00 €

17

Betonimi i pllaké#s s& poshime t& kanalit me beton (&
varfér C-12/16 t=5.0cm.

42.00

50.00€

2,100.00 €

Furnizimi, transporti, lakimi dhe mentimi i
armaturés, Cmimi perfshin: furnizimin,
transportimin, prerjen, lakimin, montimin e shufrave

0.00€

Armatura rrjeté Q-335 (@8 /15/15)

14,360.00

090 €

12,924,00 €

Armatura brinj&zuar $-400/500

2,070.00

0.90€

1,863.00 €

19

Furnizimi,kallupimi, punimi dhe vendosja ne veper ¢
betonit pergjat (kanalit te hapur) me gjersi 1m dhe
thellesi im.

195.00

90.00 €

17,550.00 €

20

Punimi 1 kokés shkatrkuese n& lumé(kanalin
ekzistues). N¢ cmim 1€ llogaritet, furnizimi, kallupimi
dhe betonimi 1 betonit C25/30 dhe armatura rijeté Q-
335,

Cope

1.00

10.00 €

10,00 €

21

Furnizimi dhe vendosja e Bilokadave te ujit me
konstruksion te gelikut me hapje dhe mbyllje ne
menyre ge le lokalizohet uji ne kanalet tjera per

cope

5.00

5.00€

25.00€

22

Pas perfundimit te kanalit te behet pastrimi I gjithe
lokacionit pergjat kanalit si dhe te behet mbushja me
dhe te germuar pergjat kenalit ku jan zhvilluar
punimet, si dhe hudhja e mbetjeve deri ne deponin e
gytetit me se paku 15KM.

1,350.00

050 €

675.00 €

GJITHSEJ TOTALI ME TVSH

47,426.00 €

é<' CS K ¢ X




